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Už od pondelka začne Sociálna poisťovňa 
dôchodcom vyplácať vianočné príspevky

Od pondelka 2. decembra 2019 začne Sociálna poisťovňa dô-
chodcom postupne vyplácať vianočný príspevok. Tí, ktorí naň majú 
nárok, ho dostanú v decembrových výplatných termínoch – teda 
v párnych kalendárnych dňoch – buď na účet alebo v hotovosti. O 
výplatu príspevku nemusia osobitne žiadať, Sociálna poisťovňa im 
ho vyplatí z vlastnej iniciatívy.

V porovnaní s minulým 
rokom budú mať dôchodco-
via vianočný príspevok dvoj-
násobne vyšší. Kým v roku 
2018 predstavovala maxi-
málna výška príspevku k naj-
nižším dôchodkom 100 eur, 
tento rok dostanú poberate-
lia najnižších dôchodkov (do 
hranice 210,21 eura) až dvoj-
násobok – 200 eur. 

Oproti minulému roku 
došlo aj k zvýšeniu hranice 
nároku na vianočný príspe-
vok – získajú ho všetci pobe-
ratelia dôchodkov, ktorých 
dôchodok alebo úhrn ich dô-
chodkov nepresiahne výšku 
658,50 eura. Znamená to, že 
vianočný príspevok dostane 
tento rok podstatne viac dô-
chodcov ako vlani – predpo-
kladá sa, že ich bude približ-
ne 1 302 000. V roku 2018 
dostalo vianočný príspevok 
1 179 494 dôchodcov.

Nárok na vianočný 

príspevok majú dôchodco-
via, ktorí majú dôchodok 
alebo súhrn dôchodkov do 
658,50 eura, a to takto: pri 

dôchodku nižšom ako 210,21 
eura je suma vianočného prí-
spevku 200 eur, pri výške dô-
chodku v rozpätí od 210,21 
eura do 420,40 eur predsta-
vuje vianočný príspevok od 
200,00 eur do 124,33 eura 
a pri výške dôchodku v rozpä-
tí od 420,41 eura do 658,50 
eura je výška vianočného 

príspevku od 98,85 eura do 
13,14 eura.

Vianočný príspevok pat-
rí tomu, kto má nárok na 
výplatu dôchodku za de-
cember 2019, má bydlisko 
na Slovensku a suma jeho 
dôchodku/dôchodkov za 
december 2019 je najviac 
vo výške 658,50 eura. -sp-

Klzisko sa pripravuje na poslednú sezónu v súčasnej podobe
V pondelok 2. decembra 2019 sa začína s prípravou ľadu 

a mrazením. Areál by mal byť k dispozícii verejnosti od soboty 
7. decembra 2019 a počas celého víkendu bude verejné korčuľo-
vanie bezplatné. 

„Opäť sa bude korčuľovať 
na zúženej ploche v rozmeroch 
60 x 23 m, keďže pred rokom 
bolo nevyhnutné pristúpiť k od-
staveniu dvoch sekcií chlade-
nia. Plocha je len o málo užšia 
ako určujú hokejové pravidlá 
IIHF a v predchádzajúcej sezó-
ne si verejnosť na toto opatre-
nie zvykla.

V prvom rade treba zdôraz-
niť, že ide o poslednú sezónu na 
jestvujúcej ľadovej ploche. Na 
budúci rok je naplánovaná jej 
kompletná rekonštrukcia, na 
ktorú mesto získalo prostriedky 
z Úradu vlády SR, Prešovského 
samosprávneho kraja a využi-
je aj vlastné zdroje,“ informo-
val riaditeľ Mestského podniku 
Služba Dušan Lukáč. 

Pred sprístupnením 

štadióna verejnosti prebehla 
kompletná kontrola technoló-
gie. Prevádzková doba štadióna 
ostáva nezmenená. Tak ako po 

minulé roky, aj tentoraz budú 
pre deti organizované hokejo-
vé tréningy. V januári by sa na 
štadióne malo opäť uskutočniť 
podujatie organizované mestom 
a Slovenským zväzom ľadového 
hokeja pod názvom Deti na hokej.  
„Dúfame, že počas príprav na 

sezónu nenastanú nepredvída-
né problémy, ktoré by mohli 
ohroziť spustenie štadióna do 
prevádzky. Verejnosť môže rá-
tať so šatňami a v areáli klzis-
ka bude aj tentoraz fungovať 
bufet. Otvorené bude každý 
deň, harmonogram objedná-
vok a verejného korčuľovania 
bude zverejnený na interneto-
vej stránke podniku Služba a in-
formačnej tabuli v areáli štadi-
óna,“ uviedol D. Lukáč. 

Vstupné na nadchádzajúcu 
sezónu ostáva nezmenené - do-
spelí zaplatia 1,50 eur, deti 0,50 
eur. K dispozícii budú aj perma-
nentky, 10 vstupov pre dospelé-
ho za 12 eur, pre deti za 4 eurá.

Zachovaný ostáva aj bez-
platný vstup do 13.00 hod. 
pre základné a stredné školy 
v rámci hodín telesnej výcho-
vy. Hodinová objednávka ľadu 
vyjde na 60 eur. 

-r-

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

Ponúkame
maliarske a murárske práce.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka
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V Stropkove sa konali oslavy stého výročia 
organizovaného včelárstva na Slovensku

V dňoch 29. až 30. novembra sa v meste Stropkov konali sláv-
nosti medu – Stropkovské dni medu. Podujatie každoročne orga-
nizuje Slovenský zväz včelárov Slovenska ZO Stropkov v spolupráci 
s mestom Stropkov. Súčasťou 13. ročníka bolo aj sté výročie za-
loženia včelárskych spolkov na Slovensku. Do výtvarnej súťaže 
Včely a včelári očami detí i súťaž o najkrajší medovník, ktorá k to-
muto podujatiu neodmysliteľne patrí, sa zapojilo aj tento rok až 
172 detí a dospelých. Súčasťou podujatia bola tiež konferencia 
o včelárstve.

Tohtoročné medové sláv-
nosti podporil svojou návšte-
vou aj predseda Slovenského 
zväzu včelárov na Slovensku 
Milan Rusnák, predseda SZV 
ZO Stropkov G. Foťko, nechýbal 
tiež primátor mesta Stropkov O. 
Brendza, dekan rímsko-katolíc-
kej farnosti Najsvätejšieho Tela 
Pána Miroslav Kyšeľa, zástupca 
Okresného úradu, zástupcovia 
škôl a školských zariadení, ako 
aj spoločenských organizácií 
v meste. 

„Opäť po roku sa stre-
távame v našom kultúrnom 
stredisku pri príležitosti tohto 
dvojdňového sviatku nášho 
mesta i okresu pri príležitosti 
13. ročníka Stropkovských dní 
medu. Tento ročník je pre nás 
významnejší o to viac, že nás 
poctil svojou účasťou najvyšší 
predstaviteľ včelárov predse-
da M. Rusnák a tiež preto, že 
je spojený so 100. výročím za-
loženia včelárskej tradície na 
Slovensku,“ povedal v úvode 
primátor O. Brendza. 

„Som veľmi rád, že ste ma 
pozvali do Stropkova. Som tiež 
veľmi rád, že ste sa zúčastni-
li tejto akcie. V minulosti bol 
veľký problém v tom, že slo-
venskí včelári nemohli písať 
a vydávať knihy vo vlastnej 
slovenčine. Určite ste sa stretli 
v histórii svojho vzdelávania 
v škole s menami ako Štefan 
Závodník a Juraj Fándly, po 
ktorých sú pomenované aj me-
daily. V roku 1919 boli založené 
spolky v čase, keď prebiehala 
v Bratislave vojna o Petržalku, 
300 metrov od tohto miesta za-
sadali ľudia - včelári s veľkou 
odvahou a založili si spolok,“ 
poučil nás o histórii M. Rusnák. 

Ako ďalej uvádza, týchto 
sto rokov prebehlo veľmi búr-
livo. Bola tam kríza, bol tam 
koniec prvej sv. vojny, 2. sv. 
vojna, národný front a potom 
táto sloboda, ktorá prišla me-
dzi ľudí. „Sloboda investova-
nia, sloboda dovážania sladkej 
tekutiny, ktorá nie je medom, 

sloboda postrekov, ktoré ničia 
včely. Jednoducho táto slobo-
da prišla aj s týmito negatíva-
mi. Terajší včelári majú veľa 
problémov, preto sa my včelá-
ri tešíme z toho, že ste tu,“ po-
vedal a dodal, že veľké národy 
ako Germáni, či Rimania skla-
dali básne a balady o včelách 
a včelích produktoch. Dokonca 
aj v biblii nájdeme včely.

„Trinásty krát organizuje-
me toto podujatie. Množstvo 

prác, ktoré máme, už teraz po-
čítame nie na desiatky, ale na 
tisícky prác. Naša organizá-
cia v Stropkove vznikla v roku 
1936, tohto roku máme teda 
83 rokov. Založili ju učitelia p. 
Staško so Stropkovčanmi, kto-
rí vytvorili maličkú skupinku 4 
včelárov, postupne sa pridáva-
li ľudia z okolitých dedín a my 
fungujeme dodnes,“ uviedol 
G. Foťko a dodal, že včelárstvo 
nie je jednoduchá záľuba, je 
to predovšetkým tvrdá práca. 
„Robíme to kvôli tomu, aby 
sme si vychovali svojich nástup-
cov. Práve medzi vami deťmi sú 
naši nástupcovia, ktorí budú 
chovať včielky, pretože niet uži-
točnejšieho živočícha na zeme-
guli ako je včielka. Už A. Eistein 
povedal, že ak uhynie včela, 
do štyroch rokov vyhynie aj 
ľudstvo. Chválabohu nemáme 
také problémy, ako majú oko-
lité štáty, či južné Slovensko. 
Nepadajú nám včely, máme 
aké také výnosy medu, niekde 
väčšie, niekde menšie, niekde 

veľmi veľké, no máme jednu 
veľkú vec, ktorú nám môže 
závidieť celá okolitá Európa,“ 
povedal. 

Ako ďalej dodáva 
v Stropkove máme čisté život-
né prostredie, po blízku nemá-
me žiadnu chemickú fabriku, čo 
je devíza, pretože práve preto 
budú naše včely ešte dlho žiť. 

Nasledovalo vyhodnotenie 
výtvarnej súťaže Včely a vče-
lári očami detí a súťaže o naj-
krajší medovník. Všetky práce 
hodnotila a vyberala odborná 
porota v zložení – predseda po-
roty D. Križanovský, členkami 
poroty boli K. Gombárová a A. 
Madzinová.

Regionálna zložka sloven-
ského zväzu včelárov Prešovský 
kraj, ZO Slovenského zväzu vče-

lárov v Stropkove udelilo pa-
mätnú medailu rímsko-katolíc-
kej farnosti Najsvätejšieho Tela 
Pána v Stropkove pri príležitos-
ti stého výročia založenia vče-
lárskych spolkov na Slovensku, 
ktorú osobne prevzal dekan na-
šej rímsko-katolíckej farnosti M. 
Kyšeľa. 

Predseda Slovenského zväzu 
včelárov na Slovensku odovzdal 
Gabrielovi Foťkovi plaketu Juraja 
Fándlyho za celoživotné dielo 

pre rozvoj včelárstva. „Včelár 
G. Foťko ráno, keď vstáva roz-
mýšľa nad včelami. Večer, keď 
zaspáva rozmýšľa nad včelami. 
Žiadnemu včelárovi nikdy ne-
povedal nie. Skamarátil nás so 
včelármi z Ukrajiny i z Poľska. 
Je to výnimočný človek a pre-
to dostáva od SZV najvyššie 
vyznamenanie za výnimočný 
výkon a propagáciu včelárstva 
na Slovensku. Je to môj pria-
teľ,“ povedal M. Rusnák a vyzval 
všetkých prítomných, aby mu 
vzdali úctu potleskom. 

Predseda SZV ZO Stropkov 
G. Foťko bol neskutočne dojatý. 
„V momente preberanie tejto 
najvyššej medaily som zo seba 
nedokázal dostať slová. Toto 
nie je medaila len pre mňa, je 
to medaila pre všetkých včelá-
rov, ktorí tu boli pred nami, pre 
celý môj výbor, pretože som mal 
v živote šťastie získať kolektív 
vo výbore SZV v Stropkove. Je 
to pocta aj pre nežijúcich včelá-
rov, ktorých musím v tejto chvíli 
spomenúť, nebohí J. Bednárik a 
M. Maruščák, ktorí v podsta-
te dávajú na nás pozor zhora. 
Je to tiež medaila pre všetkých 
Stropkovčanov. Ďakujem vám,“ 
povedal G. Foťko, ktorý svoju ra-
dosť i dojatie neskrýval.

Premietal sa tiež krátky film 
s názvom Včelie kráľovstvo, na-
sledovala ochutnávka medu, zá-
ujemcovia si tiež mohli nakúpiť 
vianočné medovníky, výrobky 
z medu i samotný med. 

Druhý deň pokračovali osla-
vy slávnostnou svätou omšou 
v našom Sanktuáriu. Nasledoval 
kultúrny program, v rámci kto-
rého boli udelené pamätné me-
daily a vyznamenania pri príleži-
tosti storočnice organizovaného 
včelárstva na Slovensku. 

-af-
Základná organizácia Slovenského zväzu včelárov v Stropkove 

úprimne ďakuje Mestu Stropkov za pomoc a podporu pri 
organizácii 13. ročníka Stropkovských dní medu. Ďalej 
ďakujeme všetkým občanom za účasť na ďakovnej svätej omši 
v rímskokatolíckom kostole.

Gabriel Foťko, predseda ZO SZV v Stropkove
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Obec Tokajík si pripomenula 75. výročie 
Tokajíckej tragédie a vypálenia obce

Spomienkové stretnutie pri príležitosti 75. výročia Tokajíckej 
tragédie a vypálenia obce sa konalo pri pamätníku Návrat do vy-
pálenej obce dňa 22. novembra 2019. Tragickú udalosť z roku 
1944 si obec Tokajík pripomína za prítomnosti zástupcov štátnych 
orgánov SR, Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, škôl 
a školských zariadení a ďalších inštitúcií. Tokajík navždy ostane me-
mentom vojnových hrôz a symbolom boja proti fašizmu.

„Dnešné stretnutie nie je 
o politike, ale o realite a spo-
mienke na utrápených toka-
jíckych ľudí novembra 1944. 
Súčasne je to aj spomienka na 
generáciu postupného návratu 

do civilizácie ľudskej dôstojnos-
ti. Postupného v tomto prípade 
platí naozaj doslovne, lebo pla-
mene vojny v našej dedinke síce 
skončili, no utrpenie a smútok 
nie,“ povedala vo svojom prí-
hovore starostka obce Jana 
Medvecová a dodala, že počet 
obyvateľov obce sa už nikdy ne-
vrátil na pôvodný počet a dnes 
v obci žije len 98 obyvateľov. 
V súčasnosti žijú už len traja, 
ktorých otcovia masaker ne-
prežili. Mária Medvecová mala 
vtedy šesť rokov, Ján Medvec 
desať a Alžbeta Dančišáková je-
den rok. 

Múzeum v obci Tokajík bolo 
otvorené v roku 1984 pri príle-
žitosti 40. výročia Tokajíckej tra-
gédie. V roku 1992 bolo múze-
um pre nedostatočný finančný 
rozpočet zatvorené. Až v roku 
2009 boli priestory zmoderni-
zované a múzeum znovuotvore-
né. Ročne toto múzeum navštívi 
okolo 2 tisíc ľudí. 

Počas júnového výjazdové-
ho rokovania Vlády SR bola pre 
múzeum schválená dotácia vo 
výške 80 tisíc eur. „Múzeum 
už potrebuje celkovú vnútornú 
rekonštrukciu sociálnych zaria-

dení, kúrenia aj technickú mo-
dernizáciu,“ priblížila starostka, 
ktorá je naozaj vďačná za kaž-
dý schválený príspevok a verí, 
že spomínaná dotácia nebude 
poslednou. 

Z environmentálneho fondu 
získala obec dotáciu vo výške 
200 tisíc eur, vďaka ktorej bude 
mať múzeum už čoskoro dokon-
čenú novú strechu, vymenené 
sú okná a zrealizuje sa zateple-
nie a výmena vonkajších výplní. 

Starostka J. Medvecová sa 
aj touto cestou chce poďako-
vať záujemcom o vojnovú his-
tóriu, všetkým tým, ktorí šíria 
myšlienku tohto vojnového kon-
fliktu a návštevníkom i školám 
a školským zariadeniam z celé-
ho Slovenska a ostatným organi-
záciám, ktorí obec Tokajík i mú-
zeum navštívili a vyjadrili mu aj 
takýmto spôsobom podporu. 
Zabudnúť netreba ani Klub slo-
venských turistov v Stropkove, 
ktorý každoročne na počesť 

obetí tokajíckej tragédie, po-
chodujú z obce Tokajík cez obec 
Brusnicu až do Stropkova. 

Pri tejto príležitosti bolo J. 
Medvecovej odovzdaná z rúk 

štátneho tajomníka Ministerstva 
obrany SR Ing. Mariána Saloňa 
bronzová pamätná medaila 
Ministra obrany SR. 

V druhý deň sa každoroč-
ne koná „Koncert pre Tokajík“. 
Niektorí môžu namietať, že sa 

nehodí smiať sa, či zabávať... 
no na strane druhej musíme vy-
jadriť radosť z toho, že napriek 
tak krutým a vysokým obetiam 
na ľudských životoch sa vojna 

skončila, že sa predsa len vrátil 
život nielen do tejto obce, že sa 
ľudia môžu tešiť z každodenných 
radostí a že je im dopriate žiť 
a vychovávať svoje deti v mieri. 
Vážme si to! 

-af-

Z brožúry o obci Tokajík
(Tokajík – Minulosť a súčasnosť)...

Ustupujúca nemecká armá-
da mala obec Tokajík zaznačenú 
vo vojenských mapách ako parti-
zánsky rajón. Sled udalostí a ná-
sledné odvedenie pod eskortou 
nemeckých vojakov ozbroje-
ných automatmi, puškami a gu-
ľometmi odviedli 34 mužovo 
11. hodine cez dedinu pozdĺž 
potoka Tokajec smerom k obci 
Brusnica. Mužov postavili do 
troch radov v dolinke pri poto-
ku asi kilometer a pol od dediny. 
Pred nešťastných mužov sa po-
stavila čata vojakov s nabitými 
puškami, automatmi a guľomet-
mi. Následne im bol prečítaný 
rozsudok smrti: „Ste partizá-
ni! Tokajík je partizánska dedi-
na! Zabíjali ste našich vojakov 
a podporovali partizánov. Vaša 
vláda vás odsúdila na smrť!“ 

Medzi živými akoby zázrakom 
ostali na žive Michal Medvedz 
a Andrej Stropkovský. Obidvaja 
ranení bývali v uhliarskej ko-
libe. Dňa 22. novembra 1944 
Nemci vypálili Tokajík, ostal len 
kostol a dom na hornom konci 
dediny. Dňa 30. novembra 1944 
oslobodila obec Červená armá-
da a jej lekári ošetrili ranených 
Medvedza i Stropkovského. Po 
návrate z evakuácie požiadali 
príbuzní obetí o exhumáciu tiel, 
priali si ich pochovať tradičným 
spôsobom. Spoločný pohreb 
sa konal dňa 4. apríla 1945. Po 
obetiach zostalo 16 vdov a 67 
sirôt. Tokajík sa po vojne len veľ-
mi ťažko spamätával. Ľudia žili 
v chatrčiach. Nebolo síl, chlapov 
bolo málo a ženské ruky na to 
nestačili...
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Mesto Stropkov si pripomenulo 75. výročie jeho oslobodenia
Mesto Stropkov, Okresný úrad v Stropkove a Slovenský zväz pro-

tifašistických bojovníkov - Základná organizácia v Stropkove uspo-
riadali spomienkové stretnutie, ktoré sa konalo 28.11.2019 pri prí-
ležitosti 75. výročia oslobodenia mesta Stropkov. Spomienkového 
stretnutia sa zúčastnili primátor mesta Stropkov O. Brendza, zá-
stupca prednostu Okresného úradu, riaditeľka ÚPSVaR Stropkov 
V. Burcáková, viceprimátor P. Lehocký a prednosta MsÚ S. Humeník. 
Pozvanie prijali aj predseda OV SZPB J. Uhrík, predsa ZO SZPB vo 
Svidníku, poslanci MsZ, žiaci a pedagógovia našich škôl a ostatní 
pozvaní i nepozvaní hostia, ktorí si slobodu, ktorá bola tak ťažko 
vybojovaná, nadovšetko vážia.

„Dnes je to presne 75 rokov, 
čo nás a naše mesto 28. novem-
bra 1944 oslobodili vojaci pod 
velením podporučíka Vladimíra 
Sisru od fašistických okupan-
tov,“ povedal v úvode vedúci 
OŠK Tibor Kubička. Následne sa 
prítomným prihovoril primátor 
mesta. 

„Vieme aké kruté muky 
a ťažkú dobu prežívali naši ot-
covia a starí otcovia. Môže sa 
zdať, že 75 rokov je dlhá doba, 
odkedy skončila 2. svetová voj-
na. Neustále opakujeme to, že 
je nepochopiteľné a nevysvetli-
teľné, že v dnešnej dobe aj v na-
šom okrese i v ďalších mestách 
a obciach na Slovensku, sa ozý-
va myšlienka extrémizmu a po-
tláčania odkazu druhej svetovej 
vojny. Je našou povinnosťou, 
aby sme sa postavili na správnu 
stranu a aby sme odsúdili také-
to prejavy, aby sme odovzdali 

novej generácii prostredníc-
tvom našich učiteľov a rodín 
pravú podstatu a pravý odkaz 
skončenia 2. sv. vojny,“ povedal 
vo svojom príhovore primátor 
a dodal, že neexistuje žiadna ro-
dina, ktorej by sa nedotkol kon-
flikt 2. sv. vojny v našom meste 
a jeho okolí, preto majme stále 
na pamäti, že sloboda sa veľmi 
ľahko tratí, 
ale veľmi ťaž-
ko sa o slo-
bodu bojuje 
a ťažko sa zís-
kava. „Nech 
je odkazom 
d n e š n é h o 
dňa pre nás 
v š e t k ý c h 
skutočnosť, 
že každý zo 
svojej pozí-
cie musí uro-
biť všetko 

preto, aby sme udržali slobodu 
a aby sme odsúdili akýkoľvek 

prejav potlačenia slobody na 
akejkoľvek úrovni,“ uviedol O. 
Brendza. 

„Nesmieme zabúdať nie-
len na históriu nášho mesta, 
ale ani na hrdinstvo tých, kto-
rí neváhali postaviť sa na od-
por hnedému moru – fašizmu, 
či už so zbraňou v ruke, alebo 
obyčajným kúskom chleba po-
danému bojovníkovi. Zaslúžili 
sa tak o porážku fašizmu 
a o naše oslobodenie,“ povedal 

predseda OV SZPB J. Uhrík a vy-
zval všetkých prítomných, aby 

nezabudli na všetkých tých, kto-
rých mená sú napísané aj nena-
písané na pamätných tabuliach 

nielen v Stropkove, ale v celom 
našom kraji a na celom svete. 
„Sú to hrdinovia a im patrí naša 
vďaka a večná sláva,“ dodal. 

Po skončení spomienkové-
ho stretnutia sa vo vestibule 
Mestského kultúrneho stre-
diska konala vernisáž výstavy 
Stalingrad.  -af-

foto: Michal Bujdoš

Spomienka
Dňa 1. decembra 2019 uplynul rok, čo nás 

navždy opustil náš láskavý, obetavý, dobrý a mi-
lovaný manžel, otec, dedko, svokor a kamarát 

Juraj PISKORÍK.
Odišiel si tichučko, len oči si mal plné lásky 

a bolesti. Každému si vedel všetko poradiť, opra-
viť, len nám si nenechal radu, ako máme bez 
Teba ďalej žiť! Veľmi nám chýbaš. V myšlienkach 
sme stále s Tebou. Veľmi Ťa ľúbime! 

Všetci, čo ste ho poznali a mali radi, venujte 
mu spomienku a modlitbu.

Odpočívaj v pokoji!
Smútiaca rodina.
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Putovná výstava Ako sa z našich stali cudzí...
V dňoch 18. až 19. novembra 2019 sa v priestoroch stropkov-

ského gymnázia konala vernisáž výstavy pod názvom Ako sa z na-
šich stali cudzí. Výstava sprostredkováva informácie, zážitky, emó-
cie a poznatky z miest pamäte vojen v bývalej Juhoslávii (Vukovar, 
Srebrenica, Sarajevo a Tuzla). Výstava je koncipovaná na osnove 
študijnej cesty v Chorvátsku a v Bosne a Hercegovine. Jej súčas-
ťou sú aj fotografie, videá a texty z doterajších ciest študentov. Za 
celým týmto vzdelávacím projektom stojí nezisková organizácia 
Centrum pre európsku politiku (CEP), ktorá poskytuje základný 
prehľad a špecializované informácie o hodnotových, politických 
a ekonomických aspektoch európskej integrácie a ich vplyve na 
Slovensko.

 „Študijná cesta na 
Balkán, ktorú sme ako žiač-
ky Gymnázia v Stropkove 
absolvovali počas jedného 
októbrového týždňa, nám 
priblížila situáciu býva-
lej Juhoslávie v 90 rokoch. 
Navštívili sme viacero zau-
jímavých miest a stretli sa 
s rôznymi osobami, ktorých 
osudy boli poznačené krvi-
prelievaním. Táto cesta nám 
ukázala, že nenávisť vždy 
vyplodí len ďalšiu nenávisť 
a že vojna nikdy nemôže byť 
správnym riešením,“ tvrdia 
zhodne študentky gymnázia. 
Dodávajú, že rozdeľovanie 
ľudí na „my“ a „oni“ je však 
bežné aj dnes a ani v našich 
končinách to nie je výnimkou. 

„Práve preto sme sa snažili 
prostredníctvom putovnej vý-
stavy, ktorá približovala situá-
ciu na Balkáne v minulosti ale 
aj našu situáciu v súčasnosti, 
ukázať práve svojim spolužia-
kom, že vo svojich rukách majú 
obrovskú moc a zodpovednosť 
za svoj svet si nesie každý jeden 
z nich. Pretože ak si nedáme 
pozor, situácia sa môže zvrtnúť 
aj u nás, keďže extrémizmus 
a žiaľbohu aj nacionalizmus 
je na Slovensku na vzostupe. 
Avšak každý jeden z nás má 
možnosť rozhodnúť o tom, či 
to raz aj u nás nedopadne tak 
ako to dopadlo u našich slovan-
ských bratov,“ myslia si. 

Na výstave sa jej účastní-
ci učia metódou rovesníckeho 
vzdelávania, sprievodcami vý-
stavou sú študenti, ktorí absol-
vovali študijnú cestu na Balkán, 
ktorú absolvovali študentky 
Gymnázia v Stropkove - Daniela 
Džupinová, Patrícia Surmajová, 
Mária Timea Tvrdíková. 

Zámerom výstavy je preven-
cia radikalizácie a zdôraznenie 
významu dodržiavania ľudských 
práv. Výstava vychádza z uda-
lostí a príbehov z nedávnej his-
tórie a zo súčasnosti. Pomáha 
porozumieť spoločenskému 

a politickému dianiu na Slovensku 
dnes prostredníctvom poznáva-
nia minulosti.

„Rozhodli sme sa zapojiť 
hlavne preto, že nás zaujíma 
politická situácia doma a vo 
svete a história či ľudské práva 
sú nám blízke témy. Očakávali 
sme náročnú cestu a to sa nám 
aj potvrdilo. Spracovanie sil-
ných zážitkov, ktoré nám boli 
predostreté nebolo jednoduché 
a občas sa k tomu vraciame 
dodnes. Avšak táto cesta nás 
naučila veľa. Ukázala nám dô-
ležitosť vlastného názoru, spo-
lupráce a toho, čo nás všetkých 
spája a to, že sme ľuďmi. 
Naučili sme sa, že vojna sa vždy 
podpíše na obyčajných ľuďoch, 
ktorí často nemajú inú mož-
nosť ako vziať do ruky pušku 
a ísť bojovať, ale práve títo ľu-
dia majú schopnosť rozhodnúť 
o tom, kto sa ocitne pri moci. 
Dôležité je nemlčať a hovoriť 
o veciach, hľadať informácie 
a spracovávať ich rozumom,“ 
tvrdia spoločne študentky, kto-
ré touto výstavou sprevádzali 
aj primátora mesta Stropkov O. 
Brendzu, podpredsedu PSK J. 
Lukáča a ostatných pozvaných 
hostí. 

„Túto výstavu pripravi-
la nezisková organizácia CEP, 

ktorá vznikla v roku 1997. Od 
roku 1999 sa venujeme stred-
ným školám, najprv žiakom, 
potom učiteľom. Od roku 2005 
robíme rôzne projekty v Bosne 
a Hercegovine a od roku 2008 
aj na Ukrajine. Venujeme sa 
najmä učiteľom a žiakom. 
V ostatných rokoch robíme tie-
to aktivity spoločne. Zapájame 
do jednej aktivity učiteľov aj 
žiakov, čo je nesmierne efek-

tívne. Učia sa spolu a učitelia 
majú zrazu možnosť ináč vidieť 
žiakov a zároveň sa pritom aj 

učitelia učia ako sa veci dajú 
robiť ináč,“ uvádza predseda 
CEP Kamil Sládek a dodáva, že 
takto sa naburáva starý systém 
vzdelávania. 

„Učiteľ má byť v dnešnej 
dobe viac mentorom a pre-
vádzateľom, ako ten, čo nosí 
informácie. Venujeme sa naj-
mä téme európskej integrácie 
a miesta Slovenska v EÚ v na-
šej zodpovednosti,“ priblížil pô-

sobenie organizácie CEP K. 
Sládek. 

Dodáva, že keď sa za-
čala veľká debata o tom, že 
sú mladí ľudia radikálni a že 
s tým treba niečo urobiť, 
bola to práve organizácia 
CEP, ktorá reagovala ponu-
kou robiť veci ináč. „Mladým 
ľuďom môžete hovoriť čo-
koľvek, títo ľudia potrebu-
jú osobný zážitok. V tomto 
prípade je tu príklad vojny 
v bývalej Juhoslávii, kde sú 
žijúci svedkovia, kde sú do-
dnes zničené mestá, kde sa 
dá priamo vidieť, čo vyrie-
šila, resp. nevyriešila voj-
na. Opäť nejde o vojnu ako 
takú, celý projekt je posta-

vený na tom, že spoznávame 
ako k tej vojne prišlo, do akej 
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Putovná výstava Ako sa z našich stali cudzí...
miery boli ľudia apatickí, ako 
neboli občiansky angažova-
ní,“ povedal K. Sládek a dodal, 
že putovná výstava mala svo-
ju premiéru práve v Stropkove. 
Do tohto projektu sú zatiaľ za-
pojené štyri školy - gymnázia 
v Stropkove a Tisovci, Súkromná 
pedagogická škola v Žiari 
n. Hronom a Súkromná škola di-

zajnu v Bratislave. „Poznáme sa 
roky s mnohými učiteľmi i ria-
diteľmi škôl a keďže toto bol 
projekt, ktorý prekročil nielen 
hranice Slovenska, ale ja hrani-
ce EÚ, je veľmi náročný a téma 
je ťažká, preto sme oslovili uči-
teľov a školy, s ktorými sme 
už spolupracovali predtým. Tí, 
čo prejavili záujem sú s nami 
v spoločnom projekte už druhý 
rok,“ spresnil K. Sládek. 

„Je to pre nás veľký test. 
Vieme, že študijné cesty na 
Balkán sú veľmi silné a me-
nia mladých ľudí. Veľmi rýchlo 
rozumejú kam prichádza už len 
latentná nenávisť, nacionaliz-
mus, ktorý prechádza do radi-
kalizmu až extrémizmu. Teraz 
začíname veľký test, ako sme 
schopní túto veľkú skúsenosť 
sprostredkovať cez putovnú vý-
stavu,“ dodal s tým, že si nemys-
lí, že mladí ľudia zatvárajú oči 
pred realitou a sú pasívni. 

„Myslím si však, že my star-
ší im nedávame príležitosť. My 
jednoducho povieme, že sú pa-
sívni a že nič nechcú. Málo rodi-
čov sa rozpráva so svojimi deť-
mi. Nezaujímame sa o ich svet, 
lebo máme dospelácke prob-
lémy. Nerozprávame o uda-
lostiach, ktoré sa udiali. Moja 
skúsenosť počas 20 ročnej prá-
ce s mladými ľuďmi na školách 
je, že mladí ľudia sú fascinujúci, 
majú záujem a prinášajú neu-
veriteľné riešenia, ktorým my 

sami neveríme, no sú naozaj 
funkčné,“ uviedol. Priblížil tiež 
ďalšie projekty, ktorým sa CEP 
venuje a prostredníctvom kto-
rých môžu mladí ľudia preuká-
zať svoju tvorivosť a efektivitu. 
V každom prípade sú komuniká-
cia a dôvera absolútne kľúčové. 
Musíme im dôverovať a tiež mu-
sia dôverovať sebe. 

„Prvýkrát sme študijnú 

cestu do Chorvátska, Bosny 
a Hercegoviny absolvovali v mi-
nulom školskom roku. Jej účast-
níkmi boli vtedajší maturanti, 
ktorí ako výstup vytvorili spo-
ločenskú hru Človeče, rozhodni 
sa. O dojmoch z cesty, pri ktorej 
sa prvýkrát žiaci stretli zoči – 
voči krutej realite vojny, sme sa 
veľa rozprávali. Rozprávali sme 
sa na tvári miesta spolu s od-
borníkmi, ktorí študijnú cestu 
pripravili, ale aj medzi sebou. 
Najčastejšou otázkou žiakov 
bola otázka Prečo? Ako sa toto 
mohlo stať po druhej svetovej 
vojne? Prečo sme tomu neza-
bránili? Rozhovory pokračovali 
aj v škole, ale vzhľadom na to, 
že boli maturanti tak na nejaké 
hlbšie analýzy nebol čas. Veľmi 
som sa potešila, keď nás aj 
v tomto školskom roku oslovilo 
CEP, ktoré riadi Kamil Sládek, 
s možnosťou zopakovať si štu-
dijnú cestu,“ priblížila riaditeľka 
Gymnázia I. Jecušková a dodala, 
že aj keď ešte nepoznala mená 
žiakov, ktorí by chceli túto cestu 
absolvovať, hneď súhlasila. 

„Exkurzie sa mohli zúčast-
niť traja žiaci. Vyberala som 
medzi žiakmi, ktorí si ako vo-
liteľný predmet vybrali spolo-
čenskovedný seminár a teda 
bol predpoklad, že takéto témy 
sú im blízke. Študijnú cestu som 
ako prvým ponúkla žiakom, 
ktorí sa zúčastňovali spoločen-
skovedných súťaži, kvázi ako 

akúsi odmenu, aj keď vedeli, 
že ich po ceste čaká veľa práce 
s prípravou putovnej výstavy 
pre svojich spolužiakov,“ spres-
nila riaditeľka. 

Ako ďalej uviedla, tridsiat-
ka žiakov zo štyroch sloven-
ských škôl, medzi nimi aj naše 
gymnázium, sa na výstavu pri-
pravovala vyše mesiaca. „Ako 
prvé absolvovali študijnú cestu 
po stopách vojnového konflik-
tu v bývalej Juhoslávii. Čakalo 
nás 6 náročných a zároveň 
obohacujúcich dní. Dievčatá už 
čiastočne vedeli do čoho idú, 
keďže trasa bola podobná ako 
v minulom roku. Snažila som 
sa naznačiť im, čo ich bude ča-
kať. Musím povedať, že aj na-
priek tomu, že veľa vecí vede-
li, ich reakcie boli rovnaké ako 
reakcie minuloročných účastní-
kov. Zdesenie, strach, hrôza, to 
všetko sa v nás zmiešavalo pri 
poznávaní príbehu vojny a roz-
padu Juhoslávie. Na vlastné oči 
sme videli k čomu vedie radika-
lizmus,“ podelila sa so zážitkami 
I. Jecušková. 

Dodala ešte, že najsilnejším 
momentom pre každú z nich 
boli príbehy ľudí. „Stretli sme sa 
s piatimi priamymi účastníkmi 
vojny. Každý rozpovedal svoj 
príbeh. Všetky príbehy mali 
spoločné odpustenie. Doteraz 
sa pýtame ako dokáže človek 
človeku urobiť niečo také. Na 
druhej strane nám v hlave víria 
otázky, kde sa v človeku berie 
toľko sily, že dokáže odpustiť. 
Niekoľkokrát sme sa vzájomne 
bombardovali otázkou, doká-
zali by sme to aj my? Odpustili 
by sme niekomu, kto nám veľ-
mi ublížil? Ich príbehy sme po-
čúvali so zovretými hrdlami. 
Keď začal rozprávať Zijo Ribič, 
ktorý v čase konfliktu mal 8 

rokov, všetci sme plakali,“ po-
kračuje v rozprávaní riaditeľka, 
ktorá spolu so svojimi študent-
kami videli vojnou zničenú kra-
jinu, rozstrieľané domy, ale aj 
moderné mestá, usmievavých 
ľudí i Srebrenicu, ktorá po 24 ro-
koch od skončenia konfliktu vy-
zerá ako mesto duchov. 

„Spracovanie silných zážit-
kov nebolo jednoduché, potre-
bovali sme čas a občas sa k tomu 
vraciame aj dnes. Dôležité 
bolo, že putovnou výstavou 
sprevádzali žiaci. Udalosti voj-
ny na Balkáne aj po nej priblíži-
li svojou rečou príbuznou mla-
dým, čo im pomohlo pochopiť 
problémy. Dokonca zvládli na 
jednotku s hviezdičkou aj zá-
verečnú diskusiu s účastníkmi. 
Väčšina tých, ktorí absolvovali 
putovnú výstavu Ako sa z na-
šich stali cudzí sa zhodla, že ces-
ta, ktorou sa vydala Juhoslávia 
v 90. rokoch 20. storočia nikdy 
nemôže by správnym rieše-
ním. Vojna totiž nemá víťazov 
a všetky strany konfliktu trpia 
bez rozdielu,“ uzatvára riaditeľ-

ka I. Jecušková a dodáva, že pu-
tovná výstava má ukázať práve 
mladým ľuďom, že v ich rukách 
je veľká moc ale aj zodpoved-
nosť. Aj keď prevažne zachytá-
va udalosti, ktoré prebehli na 
Balkáne, môže pomôcť mladým 
ľuďom cez minulosť porozu-
mieť spoločenskému dianiu na 
Slovensku.

Touto cestou sa chce 
I. Jecušková poďakovať Centru 
pre európsku politiku (CEP) 
a všetkým jeho partnerom za 
takýto projekt. Výstava Ako sa 
z našich stali cudzí približuje 
mladým ľuďom k čomu vedie 
zdanlivo nevinné rozdeľovanie 
spoločnosti. 

-af-
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Veľké deti majú pomáhať tým menším
V predvianočnom obdo-

bí sú ľudia akosi prirodzenejšie 
radostnejší. Častejšie sa navšte-
vujú, na uliciach vídať úsmev 
náhodných okoloidúcich, nie 

sú lakomí na milé slovo. No asi 
najkrajšou ľudskou vlastnosťou, 
ktorá sa v týchto dňoch štedro 
prejavuje, je chuť pomáhať.

Tento pocit sme zažili aj my, 
študenti Gymnázia 
v Stropkove. Ako dob-
rovoľníci sme sa pod 
vedením Mgr. Anny 
Gonosovej zapojili do 
dobročinnej verejnej 
zbierky na pomoc de-
ťom s názvom Hodina 
deťom. Hodina de-
ťom je celoročná ve-
rejná zbierka, ktorá 
ako symbol spájania 
sa v prospech detí 
a mladých ľudí z celé-
ho Slovenska vytvára 
stabilný a efektívny 
systém podpory pre 
deti a mladých ľudí 
zo všetkých regió-
nov Slovenska. Už 21 
rokov ju organizu-
je Nadácia pre deti 

Slovenska. Zbierka podporuje 4 
oblasti práce s deťmi a mladý-
mi - úctu k sebe aj iným, pomoc 
deťom so zdravotným znevý-
hodnením, inovácie vo vzdelá-
vaní a budovanie bezpečného 
prostredia pre deti.

Náš príbeh pomoci sa začal 
písať ráno vo štvrtok 14.11.2019, 
kedy sme sa s veľkým srdcom, 
úsmevom na tvári a s úprim-

nou radosťou vybrali do ulíc 
Stropkova. S hrdosťou sme sa 
po našom meste pohybovali so 
žltými pokladničkami s motí-
vom maskota Huga. Odhodlane 
sme išli podporiť naše deti, pre-
tože vieme, že aj keď urobíme 
niečo malé, detská radosť bude 

veľká. S týmto presvedčením 
sme oslovovali množstvo ľudí. 
Sme veľmi radi, že väčšina z nich 
boli pevne rozhodnutí podporiť 
správnu vec. Spoločnými sila-
mi sme vyzbierali sumu, ktorá 
pomôže zlepšiť kvalitu života 
detí a mladých ľudí Slovenska. 
Náš príbeh pomoci sme ukon-
čili obohatení o nové skúsenos-
ti, o milé slová, o dobré pocity 

a zároveň sme sa utvrdili v tom, 
že veľké deti majú pomáhať tým 
menším. Veríme, že sme takou-
to formou pomohli tým, ktorí sú 
budúcnosťou našej krajiny – na-
šim deťom. Ďakujeme.

Martina Kopčáková, 
Gymnázium v Stropkove

Študenti SOŠ elektrotechnickej 
súčasťou MiniErasmu 2019

Aj v tomto školskom 
roku vďaka organizácii 
FutureGenerationEurope mali 
žiaci gymnázií i stredných škôl 
možnosť zúčastniť sa projektu 
MiniErasmus. A tak sa aj naši 
žiaci v dňoch 17. až 20. novem-
bra 2019 stali súčasťou veľkej 
„študentskej rodiny“ a mali tak 
príležitosť vyskúšať si vysoko-
školské štúdium na vybranej 
vysokej škole so všetkým, čo k 
tomu patrí (prednášky, odborné 
semináre, internátny život vyso-
koškoláka a pod.).

S. Popovič, J. Seman a M. 
Špak si vybrali Stavebnú fa-
kultu Technickej univerzity 
v Košiciach. Kamil Brenišin si 
to vyskúšal na Právnickej fa-
kulte UPJŠ v Košiciach, kde 
sa mu najviac páčila odborná 
prednáška a beseda s predse-
dom Ústavného súdu Ivanom 

Fiačanom.
Voľný čas využili na dis-

kusie s odborníkmi, ktoré pre 
nich pripravili organizátori FGE 
v súvislosti s „Medzinárodným 
dňom študentstva“ a na 
Workshope UNIPOC im pred-
stavili Univerzitné poradenské 
centrum. 

Pobyt sa im veľmi páčil a do-
mov sa vrátili plní vedomostí, 
skúseností, dojmov, zážitkov, 
nových priateľstiev a s pevným 
rozhodnutím, že si vedia pred-
staviť takto prežiť najbližšie roky 
ich života. Všetci vieme, aké ná-
ročné, ale pôsobivé je štúdium 
práva, informatiky, informač-
ných technológií, či elektrotech-
niky. Držíme im preto palce, aby 
svoj cieľ dotiahli do úspešného 
konca.

Mgr. T. Sejkaničová, 
výchovný poradca na SOŠE SP



9 Stropkovské Spektrum 2. december 2019

Vôňa chleba je vôňa domova
Vo Vyšnej Olšave sa 24. novembra 2019 konala akcia s ná-

zvom Vôňa chleba. Bolo to stretnutie skvelých ľudí s perfektnou 
atmosférou. Podujatie zorganizovali OO Únie žien Slovenska 
v Stropkove, ZO Únie žien Slovenska vo Vyšnej Olšave a Obecný 
úrad Vyšná Olšava.

Ochutnávka domáceho 
chleba a domácich dobrôt nám 
spríjemnili súbor Olšavan svo-
jím spevom a scénkou o chlebe, 
René Olčák svojou hrou na akor-
deón, súbor Bančan z Banského, 
ktorí nám zaspievali a zahrali na 
akordeóne a Ľudmila Zajarošová 
rodáčka z Piskoroviec krátkou 
prednáškou o tom, ako si doma 
upiecť kvaskový chlieb. A nielen 
doma ale priamo v sále obec-
ného úradu sa niesla vôňa chle-
ba, pretože na koniec sme si 
ho s pomocou Ľudmilky upiek-
li. Celou akciu nás sprevádzala 
predsedníčka ZO ÚŽ vo Vyšnej 
Olšave Andrea Kasardová, kto-
rá do detailov mala všetko pri-
pravené a predviedla excelent-
ný výkon. Veľká vďaka patrí aj 
okresnej predsedníčke únie 
žien Slovenska pani Mgr. Terézii 
Lipinskej za dobrý nápad a pek-
né slovo na úvod tejto akcie.

Keď zaznelo od správcu 
našej farnosti p. Vansáča mot-
lidba a požehnanie pokrmov, 
tak všetci sme sa tešili na to, 

čo si pre nás pripravili žien-
ky z rôznych organizácií: ZO 
ÚŽS Olšavka, ZO ÚŽS Vyšná 
Olšava, ZO ÚŽS Breznička, ZO 
ÚŽS Chotča, ZO ÚŽS Duplín, ZO 
ÚŽS Mestisko, ZO ÚŽS Stropkov 
a tešili sme sa aj na Jednotu dô-
chodcov z Banského, ktorí prišli 
v krojoch a veľmi dobre nalade-
ní. Odozva od ľudí bola famóz-
na, pretože v každej kuchyni sa 
inak jedlo pripravuje. Môžeme 
spomenúť dobroty ako chlieb, 
mačanka, makovníky, domáci 
syr, pikantný džem, čučoriedko-
vica a mnohé iné, na ktorých sa 
podieľali aj muži .

Pozvanie prijali aj p. Foťko so 
svojími výrobkami z medu a ro-
dinka Burakových zo Stropkova, 
ktorí pre deti pripravili cukrovú 
vatu a samé sladké dobroty.

Ďakujeme aj pekárňam 
Šandla a Bokša, ktorých keď 
sme oslovili, nemali najmenší 
problém nám poskytnúť bez-
platne chlieb, koláčiky a ban-
ketové pečivo. Vďaka patrí 
aj ľuďom, ktorí sú za pečenie 

zodpovední. Poďakovanie patrí 
aj Firme PS v zastúpení manže-
lov Potomových zo Stropkova 
za sponzorský dar a starostovi 
Vyšnej Olšavy Jurajovi Kasardovi 
za bezplatné využitie priestorov 

a nášmu zvukárovi S. Rapáčovi.
Už teraz sa tešíme na ďalší 

ročník tejto akcie a odkaz pre 
všetkých, ktorí prídete: priprav-
te si recepty na chlebík a dobro-
ty, pretože sa bude hodnotiť už 
aj kvalita.

ĎAKUJEME

Červené stužky
V tomto školskom roku sa 

naša škola už trinásty krát zapo-
jila do celoslovenskej kampane 
ČERVENÉ STUŽKY, ktorú orga-

nizuje MŠVVaŠ SR, Kancelária 
WHO na Slovensku a Gymnázium 
sv. Františka v Žiline. Cieľom 
kampane je vyjadriť solidaritu 
v boji proti AIDS, veď červená 
farba stužky znamená symbol 
krvi a života. V rámci kampane 
sa od 2. septembra do 1. de-
cembra uskutočnili pre žiakov 
II. stupňa prednášky s prísluš-
níkmi policajného zboru, ale 
témy prevencie HIV a AIDS boli 

pripomenuté aj na hodinách 
etickej výchovy. Už tradične sa 
škola zapojila do výtvarnej sú-
ťaže na tému POHĽADNICA pre 

ČERVENÉ STUŽKY. V rámci sú-
ťaže ŠPORTOM pre ČERVENÉ 
STUŽKY sa uskutočnil turnaj vo 
florbale pre žiakov špeciálnych 
tried. Vyvrcholením kampane 
bola ŽIVÁ ČERVENÁ STUŽKA 
vytvorená žiakmi našej školy. 
Týmito aktivitami sme chceli vy-
jadriť solidaritu s ľuďmi postih-
nutými HIV a AIDS.

Mgr. Jana Berezná,
ZŠ Hrnčiarska Stropkov

Beseda so športovcom
Matúš Štefančík a Dávid Špak

V pondelok 25. novem-
bra 2019 našu školu ZŠ Vyšná 
Olšava navštívili úspešní fut-
balisti Matúš Štefančík a Dávid 
Špak. V besede sme ich vyspo-
vedali ako sa dostali k futbalu, 
aký je život aktívneho športovca 
a aké majú vzory. Zaspomínali 
si na svoje školské časy, opísali 
tréningy a vysvetlili správnu ži-
votosprávu 
úspešného 
športovca. 
V diskusii ich 
naši žiaci vô-
bec nešetrili 
a pýtali sa 
na priateľ-
ky, tréne-
rov aj plat. 
Svojou pozi-
tívnou ener-
giou a ústre-
t o v o s ť o u 
p r e k v a p i l i 
v š e t k ý c h 
prítomných 
a nakoniec 
aj ukázali 

zopár trikov s loptou. Žiaci si za-
súťažili v kvíze z rozhovoru a od-
menení sladkosťou sme sa s fut-
balistami rozlúčili.

Veľmi pekne im ďakujeme 
za prínosné rozhovory a veríme 
aj v ďalšiu spoluprácu. Želáme 
im ešte veľa úspechov v profesi-
onálnom aj osobnom živote.

Kolektív ZŠ vyšná Olšava
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Vianočná výzdoba
Vianoce už na nás dýcha-

jú z každej strany. Na Námestí 
SNP v Stropkove už stojí krásny 

vianočný strom. Ten tohtoroč-
ný je z obce Krušinec. Mesto 
a mestský podnik Služba sa aj 
v tomto roku zamerali na do-
plnenie vianočnej výzdoby. 
Novinkou sú dve vstupné brá-
ny do parku s motívom snehu-
liakov a novú podobu dostal aj 
drevený domček pri betleheme. 
Ako informoval riaditeľ mest-
ského podniku Služba D. Lukáč, 
v týchto dňoch je už výzdoba ulíc 
a námestia kompletne nainšta-
lovaná, pred sezónou prebehlo 

jej preskúšanie a štandardná 
údržba. Ostáva už len vyzdobiť 
mestský úrad.   -r-
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Prijímame objednávky na  ▪
chladené očistené morky. Tel.: 
0904 162 755 alebo 054/742 
25 40. 
Montáž nábytku. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Výkup parožia. Tel.: 0904 834  ▪
937.

ZOZNÁMENIE
54 ročná žena, 160/62 hľa- ▪
dá muža na zoznámenie. Tel.: 
0902 111 242.

RÔZNE

AUTO-MOTO

Predám Landrover diesel s prí- ▪
vesným vozíkom. Tel.: 0902 
597 772. 
Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 1998,  ▪
Ford Focus Combi, 1,8 TD. Tel.: 
0905 326 240.
Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Vývoz odpadu kontajnerom,  ▪
dovoz štrkov. Tel.: 0915 316 
372.
Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Prijmeme stavebných a po- ▪
mocných stavebných pracov-
níkov. Tel.: 0910 335 987. 

PREDÁM

Predám porezané, poštiepané  ▪
palivové drevo. Tel.: 0902 563 
399.
Predám vlašské orechy a suše- ▪
né huby. Tel.: 0918 209 384.

NEHNUTEĽNOSTI

Novinový stánok pri SAD od 1.  ▪
januára 2020 na predaj. Tel.: 
054/742 86 50. 
Prenajmem priestory pre pe- ▪
dikérku, vizážistku, kozmetič-
ku alebo kaderníčku v SP. Tel.: 
0908 644 552.
Predám 20 á pozemok v  ▪
Stropkove. Tel.: 0902 258 158.
Predám 2 izbový neupravený  ▪
byt na ul. Matice slovenskej, 1 
posch. Tel.: 0905 676 933 ale-
bo 0917 329 355. 
Kúpim 1 izb. prípadne 2 izb.  ▪
byt v centre mesta SP. Platím v 
hotovosti. Tel.: 0905 727 857.
Dám do prenájmu záhradku na  ▪
ZO Ščob. Tel.: 0918 877 037.
Ponúkame do prenájmu neby- ▪
tové priestory na prízemí bu-
dovy na Nám. SNP v Stropkove 
(budova starej pošty) vo vý-
mere 62 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov hľadá:

- zámočníka (6 eur/hod.)
- zváračov CO2, TIG
 (od 7 eur/hod.)
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

REKONŠTRUKCIE
interiér a exteriér.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

VÝKUP, SERVIS, PREDAJ   
Malotraktory AGZAT, JIKOV, 

VARI
Tel.: 0907 307 175

Predám lúpané
vlašské orechy, 6 eur/ kg.

Tel.: 0907 130 203

Hľadám šikovnú kozmetičku 
na prácu v salóne v SP.

Tel.: 0910 910 612

Prenajmem priestory 
na prevádzku alebo 

kancelárie nachádzajúce sa 
v združenej prevádzkovej 
budove na Hlavnej ulici 
č. 1737/61, Stropkov.

Tel.: 0903 906 007

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Kúpim garáž v Stropkove.
Tel.: 0915 941 909

Príjmeme predavačku.
Tel.: 0902 201 753

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Doprava valníkom do 3,5 t.
Tel.: 0908 634 285

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov,

sedacích súprav a interiérov áut.
www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404
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Jednorazovým plastom definitívne odzvoní
Parlamentom prešla dôležitá novela zákona o odpadoch, kto-

rá posunie Slovensko ku krajinám bez zbytočného odpadu. Zákaz 
uvádzať jednorazové plastové výrobky, zvýhodniť výrobcov, ktorí 
na trh uvádzajú ekologickejšie a recyklovateľné obaly, obmedziť 
skládkovanie predovšetkým biologicky rozložiteľných komunál-
nych odpadov. To sú najdôležitejšie zmeny novely zákona o od-
padoch z dielne Ministerstva životného prostredia SR, ktorú dnes 
schválili poslanci Národnej rady SR.

„Naša legislatívna zmena 
má jednoznačný cieľ, a to moti-
vovať ľudí odpad triediť, výrob-
cov vyrábať recyklovateľné vý-
robky a motivovať samosprávy 
zaviesť efektívny zber komu-
nálnych odpadov. Je to cesta, 
po ktorej ideme, ktorú dnes 
podporili poslanci parlamen-
tu s cieľom spraviť Slovensko 
zelenšie a čistejšie,“ povedal 
podpredseda vlády a minis-
ter životného prostredia László 
Sólymos.

Koniec niektorým jednora-
zovým plastovým výrobkom

Od 3. júla 2021 bude 
na Slovensku zakázané uvá-
dzať na trh niektoré jednora-
zové plastové výrobky. Týka sa 
to tanierov, príborov, miešadiel 
na nápoje, slamiek, paličiek 
od balónov, vatových tyčiniek 
do uší, ale aj nádob na potra-
viny nápojových obalov a po-
hárov na nápoje vyrobených 

z expandovaného polystyrénu. 
Dopredávať tieto výrobky sa 
bude môcť do konca roka 2021.

Končí väčšina výnimiek 
pre biologicky rozložiteľný od-
pad z kuchyne

Biologicky rozložiteľný ku-
chynský komunálny odpad z do-
mácností stále tvorí pomerne 

veľkú časť zmesového komu-
nálneho odpadu, ktorý skončí 
na skládkach odpadov. Nová 
legislatíva ruší 3 zo 4 výnimiek 

pre kuchynský odpad, čím sa za-
medzí jeho ukladanie na sklád-
kach odpadov. Od roku 2023 
budú musieť bioodpad z kuchy-
ne triediť aj tie mestá, ktoré si 
uplatňovali výnimku na jeho 
energetické zhodnocovanie. Od 
roku 2023 sa tiež ruší výnimka 
pre samosprávy, pre ktoré je 
triedenie tohto odpadu technic-
ky zložité – napr. historické časti 
miest alebo riedko osídlené ob-
lasti. Výnimka na ekonomickú 
neúnosnosť sa ruší od 1. januá-
ra 2021.

Stop skládkovaniu odpadu 
bez jeho predchádzajúcej úpra-

vy, podpora recyklovaniu
Novela zákona zakazu-

je skládkovať neupravený od-
pad Táto úprava musí byť 

najvhodnejšia nato, aby sa čo 
najviac obmedzili negatívne 
vplyvy na životné prostredie 
a zdravie ľudí. Novela stanovuje 
ciele recyklácie pre komunálny 
odpad, a to do roku 2030 trie-
diť a recyklovať 60 % a do roku 
2035 – 65 % odpadov z celkové-
ho vyprodukovaného komunál-
neho odpadu.

Zvýhodnení výrobcovia 
ekologických výrobkov

Novela zvýhodňuje výrob-
cov environmentálne priazni-
vejších výrobkov. Zavádza sa 
ekomodulácia, kolektívne orga-
nizácie združujúce výrobcov tak 
budú musieť zohľadniť vo svo-
jich cenníkoch recyklovateľnosť, 
trvanlivosť či možnosti opätov-
ného použitia výrobku. V praxi 
to znamená, že výrobca, ktoré-
ho výrobok alebo obal je ľahšie 
recyklovateľný, bude niesť nižšie 
náklady ako výrobca, ktorého 
výrobok je ťažko recyklovateľný. 
Toto opatrenie bude nepriamo 
motivovať výrobcov, aby hľadali 
alternatívy a napr. v prípadoch, 
kde to nie je potrebné, upusti-
li od zložených – kompozitných 
obalov, alebo nepoužívali via-
cero druhov obalov na jeden vý-
robok a podobne.  -ts-

Ilustračné foto



Vianoce sa blížia - máme pre vás 
perfektný tip na darček!

Naše darčekové karty majú prednabitý kredit, ktorý je mož-
né využiť na návštevu našich predstavení v Kultúrnom stredisku 
v Stropkove.

Plastová darčeková karta je zabalená v peknom obale a jej po-
slaním je niekoho potešiť. 

Na výber máte:
• z viacerých farebných a tematických motívov, ktoré môžete 

skombinovať podľa seba,
• nabitie kreditom v hodnote: 15 €, 25 € alebo 50 €.

Darčekové karty sú určené na:
• Vianoce, narodeniny, sviatok Sv. Valentína alebo akýkoľvek iný 

sviatok či udalosť,
• univerzálny darček pre mladých aj starších, ktorým neviete čo kúpiť,
• pre rodičov, ktorí nechcú deťom dávať peniaze,
• vhodné aj pre firmy a ich zamestnancov.

Platnosť karty je 6 mesiacov - od nabitia. Kartu je možné uplat-
niť len v pokladnici na všetky podujatia organizované v Kultúrnom 
stredisku v Stropkove (kino, divadlo, koncerty...).

Zabudnite na pyžamá, papuče alebo kozmetiku! Darujte svojim 
milovaným niečo originálne, venujte im zážitok.

K dispozícií v našej pokladnici.
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ZMOS skúma viaceré aspekty verejného 
osvetlenia v mestách a obciach

Združenie miest a obcí Slovenska (ZMOS) začína s ďalším 
prieskumom. Aktuálny sa sústredil na postoje primátorov a sta-
rostov k verejnému osvetleniu a bezpečnosti priechodov pre 
chodcov.

Verejné osvetlenie nemá 
iba estetickú úlohu ale viaceré 
ďalšie funkcie, ktoré sa ukazujú 
ako mimoriadne prínosné z hľa-
diska ochrany zdravia, majetku 
a tiež prevencie v rámci krimina-
lity. Technologický vývoj ukazu-
je, že s verejným osvetlením je 
vhodné spájať ďalšie funkciona-
lity, ktoré sú pridanou hodnotou 
zabezpečovania tejto verejno-
prospešnej činnosti zabezpečo-
vanej aj financovanej mestami 
a obcami.

V prieskume budeme okrem 
iného skúmať technický stav ve-
rejného osvetlenia, využívanie 
stĺpov verejného osvetlenia na 
ďalšie funkcionality, riešenie 
možného obmedzovania obyva-
teľov nočným svetlom z poulič-
ných lámp svietiacich do obyt-
ných priestorov. Tiež nás bude 
zaujímať dĺžia svietenia verejné-
ho osvetlenia a jeho nastavova-
nie podľa intenzity vrátane za-
pínania a vypínania osvetlenia. 

V prieskume budeme skúmať aj 
to, či mestá a obce majú osvet-
lenie, ktoré mení intenzitu svet-
la v závislosti od pohybu obyva-
teľov a vozidiel. Sústredíme sa 
aj na to, aký vplyv má podľa ná-
zoru primátorov a starostov po-
uličné osvetlenie na bezpečnosť 
v uliciach, vrátane aspektov ve-
rejného osvetlenia na bezpeč-
nosť chodcov na priechodov pre 
chodcov. 

Prieskum začal 25. novem-
bra 2019 a potrvá do 10. januára 
2020 na reprezentatívnej vzorke 
600 respondentov s prihliadnu-
tím na zastúpenie v rámci jed-
notlivých veľkostných kategórií. 
Výsledky prieskumu budú pod-
kladmi na ďalšiu prácu v rám-
ci národného projektu ZMOS 
s názvom Modernizácia miest-
nej územnej samosprávy, ktorý 
je realizovaný vďaka podpore 
z Európskeho sociálneho fondu 
v rámci Operačného programu 
Efektívna verejná správa. -ts-

Jeseň na cestách 
Treba si uvedomiť, že vidieť a byť videný je životne dôležité

V jesennom období, ktoré je typické zníženou viditeľnosťou, 
skorým stmievaním, mrholím či inými obmedzujúcimi podmien-
kami, polícia každoročne zaznamenáva nárast počtu dopravných 
nehôd s účasťou nemotorových účastníkov cestnej premávky. 
Výnimkou nie sú ani posledné dni na cestách.

Jednou z najčastejších príčin 
takýchto nehôd je náhly vstup 
chodca na vozovku tesne pred 
idúce vozidlo, či nerešpekto-
vanie svetelnej signalizácie na 
priechodoch. V jesennom poča-
sí sú klzké cesty čím sa predlžuje 

brzdná dráha vozidla, vodič čas-
to nemá šancu bezpečne zasta-
viť. Je veľmi nebezpečné vchá-
dzať na vozovku spoza stojaceho 
vozidla, či autobusu alebo spoza 
neosvetlených miest. Je nutné, 
aby aj vodiči rešpektovali prá-
va chodcov na priechode a boli 

ohľaduplní a predvídaví. 
Nástrahy jesenného obdo-

bia na cestách možno značne 
znížiť a preto dopravná polí-
cia vyzýva všetkých účastníkov 
cestnej premávky na dodržia-
vanie základných pravidiel, kto-

rými sú správanie sa na cestách 
ohľaduplne a disciplinovane, 
dodržiavanie zásady vidieť a byť 
videný a to používaním reflex-
ných prvkov v obci i mimo obce, 
prechádzanie cez cestu predo-
všetkým na miestach na to urče-
ných a nepreceňovanie svojich 

schopností.
Tieto jednoduché pravidlá 

môžu zachrániť ŽIVOT !
Najzraniteľnejšími účastník-

mi cestnej premávky sú chod-
ci. Iste nikoho neprekvapí, že 
stretnutie chodca s motorovým 
vozidlom končí takmer vždy 
zranením chodca alebo v tom 
horšom prípade jeho usmrte-
ním. Najrizikovejšími sú deti 
a starší ľudia. Starší človek má 

predĺžený reakčný čas, dieťa zase 
koná impulzívne, nerozvážne. 
Najrizikovejšie miesta sú v okolí 
škôl, obchodných centier, kosto-
lov, ale i kultúrnych či reštaurač-
ných zariadení.

Keď zbadáte na ceste, na 
chodníku chodca – spomaľte! 
Aj keď nebudete na prípad-
nej nehode niesť vinu, výčitky 
svedomia ostanú, svedomiu sa 
len veľmi ťažko odpúšťa. -ts-

Obec Nižná Olšava
v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a §5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie 
riaditeľa(-ky) Materskej školy, Nižná Olšava 72, 090 32

Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa (-ky) MŠ musí ku dňu 
uskutočnenia výberového konania spĺňať:

1. Kvalifikačné predpoklady
- odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh a typ školy 

v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických a odbor-
ných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov,

- najmenej 5 rokov výkonu pedagogickej činnosti,
- vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pe-

dagogických a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

2. Iné požiadavky
- spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť na prácu, ktorú má vykonávať,
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce na PC

Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa (-ky) MŠ musí včas 
predložiť tieto požadované doklady:
- prihláška do výberového konania
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- overený doklad o absolvovaní 1. atestácie,
- výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace,
- profesijný životopis,
- doklad o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti (podľa § 6 zák. č. 317/2009 Z. z.),
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
- súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výbe-

rového konania v súlade s § 14 zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Uzávierka prijímania prihlášok je 10. 12. 2019 – 12.00 hod. 
(rozhodujúca je pečiatka podateľne vyhlasovateľa) 

Prihlášky s označením „Výberové konanie - MŠ Nižná Olšava“ 
doručte osobne do kancelárie OcÚ Nižná Olšava alebo zašlite 
poštou na adresu Obec Nižná Olšava, Nižná Olšava 100, 090 32 
Miňovce.

Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Dátum a miesto uskutočnenia výberového konania bude uchá-
dzačom, ktorí splnia podmienky, oznámené najmenej 7 dní pred 
jeho uskutočnením. Ing. Igor Madzin, starosta obce Nižná Olšava

Ilustračné foto
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Medziokresná stolnotenisová liga
Ôsme kolo prinieslo tri víťazstvá pre domáce druž-

stvá a dve víťazstvá si pripísali hostia.
JMC Lužany C - STO Brusnica 11:7 (M.Gdovin, 

M.Cigán po 3,5; Ľ. Tomko 3; Čížmár 1 – Štefanišin 3,5; 
Ľ.Antoš 2,5; J.Antoš 1), STMK Stropkov B- GS Vyšný Hrabovec 16:2 
(Tirer, Polivčak po 4,5; B.Bedruň, J.Bunda po 3,5 – Goč ml. 2), ŠŠK 
Centrál Svidník B - ŠM TJ Staškovce 7:11 (Nemec 3,5; Gonos 2,5; 
Vasilenko 1 – Gojdič 4,5; Martin Maliňak 3; M.Harvilko 2,5; Kočiš 
1), ŠŠK Centrál Svidník C - TJ Radoma 13:5 (J. Kosár, Kurečko po 
4,5; Kostelník 2,5; Kosť 1,5 – Hrušč, Šafranko po 2; Baran 1), ŠŠK 
Centrál Svidník D - STMK Stropkov C 5:13 (Sviatko 2,5; Mikuš1,5; 
Dudáš 1 – Mihok 4,5; Mulik 4; Pašeň 2,5; Harmada 2), JMC Luž any 
pri Topli D voľno.

Deviate kolo je na programe 06.12.2019 o 18. hodine a stretnú 
sa: JMC Lužany C - GS Vyšný Hrabovec; STO Brusnica - ŠŠK Centrál 
Svidník D; ŠM TJ 
Staškovce - ŠŠK 
Centrál Svidník C; 
TJ Radoma - STMK 
Stropkov B; STMK 
Stropkov C - JMC 
Lužany pri Topli D; 
ŠŠK Centrál Svidník 
B voľno.

-ku-

1. Centrál Svidník C 8 7 1 0 0 107:37 23
2. Staškovce A 7 7 0 0 0 96:30 21
3. Centrál Svidník B 8 5 1 2 0 102:42 19
4. Lužany C 7 5 0 2 0 68:58 17
5. STMK Stropkov B 8 4 0 4 0 78:66 16
6. Radoma A 7 3 0 4 0 56:70 13
7. STMK Stropkov C 7 3 0 4 0 63:63 13
8. Lužany D 7 2 0 5 0 45:81 11
9. Brusnica A 7 2 0 5 0 58:68 11
10. Vyšný Hrabovec A 7 1 0 6 0 30:96 9
11. Centrál Svidník D 7 0 0 7 0 17:109 7

Tabuľka

Výber OOFZ Svidník – U13 na turnaji - 
Memoriál Bohdana Benedika v Košiciach

Výber OOFZ – U13 Svidník 
pod vedením Pavla Piršča sa v so-
botu a nedeľu 23. a 24. 11. 2019 
zúčastnil halového futbalového 
turnaja 15. ročník Memoriálu 
Bohdana Bedenika v Košiciach, 
ktorý bol dlhoročným predse-
dom VsFZ a viceprezidentom 
SFZ. Turnaja sa zúčastnilo 10 
oblastných výberov z 2. a 3 líg 
VsFZ a boli rozdelení do dvoch 
päťčlenných skupín. V „A“ 
skupine boli výbery: Svidník, 

Humenné, Michalovce, Košice, 
Prešov a v „B“ skupine: Vranov, 
Bardejov, Spišská Nová Ves, 
Stará Ľubovňa, Rožňava. Sobotu 
sa hrali zápasy v skupinách a vý-
sledky nášho výberu boli:
Výsledky OOFZ Svidník – U13:

Svidník – Košice 2:0 G: 
Slivka, Cina

Svidník – Prešov 3:3 G: 
Olčák, Fedák, Cuprišin

Svidník – Humenné 0:2 
Svidník – Michalovce 3:3 G: 

Cina 2, Fedák
V skupine sme obsadili 

3. miesto a v nedeľu sme hrali 
o celkové umiestnenie:

Svidník – Stará Ľubovňa 0:2
Svidník – Prešov 1:0 G: 

Cina
Svidník – Košice 1:1 G. 

Fedák, na pk. 0:2
Po týchto výsledkoch sme 

skončili na celkovom 6. mieste. 
Najlepším hráčom celého tur-
naja sa stal hráč nášho výberu 
Tobias Frederik Cina. Turnaj mal 
výbornú úroveň, všetky výbery 

mali zabezpečené ubytovanie aj 
stravu, bolo veľa dramatických 
súbojov aj prekvapivých výsled-
kov. Víťazom turnaja sa stal vý-
ber Rožňavy. Veľké poďakovanie 
za zabezpečenie dopravy patrí 
Ing., Dr. Jozefovi Žakovi.

Výber OOFZ Svidník U-13: 
A. Štapinský (Kračúnovce), T. 
Cina, M. Slivka, M. Olčák, O. 
Porizaník, F. Cuprišin, J. Moroz, 
M. Myvkanyč, A. Lemak, M. 
Fedák (všetci 1.FK Svidník) tré-
ner: P. Piršč

OOFZ Svidník

D. Polončák tretí na 
Majstrovstvách Slovenska

V sobotu 23. novembra 2019 sa v krásnom anglickom parku 
kaštieľa Betliar konali Majstrovstva Slovenska v cezpoľnom behu. 
V súťaži do-
r a s t e n c o v 
z nášho okre-
su z obce Baňa 
D a m i á n o v i 
Polončakovi, 
ktorý behá 
za Obal ser-
vis Košice sa 
v betliarskom 
bahne po-
darilo vybo-
jovať cenný 
kov a dobe-
hol na treťom 
mieste, len 
10 sekúnd za 
víťazom.

-jp-
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Krajské kolo v šachu
25.11. sa v šachovej kaviarni CHECK#MATE Humenné 

uskutočnilo krajské postupové kolo v školskom šachu. 
Hrali sa 2 turnaje švajčiarským systémom na 7 kôl s časo-

vým limitom 2x15 minút +3s za ťah. V turnaji stredoškolákov sa 
na druhé miesto konečného poradia prepracoval Eduard Paňko 
(Gymnázium Stropkov) so ziskom 5,5 bodu. Edo neprehral ani jed-
nu partiu a dokonca porazil víťaza – Benjamína Kardisa z Prešova, za 
ktorým zaostal o pol bodu. Tretiu postupovú priečku získal Richard 
Vočko z Bardejova (4,5b./7). 

V kategórii dievčat náš okres reprezentovala Nikoletta Cinová. 
Ako šachová začiatočníčka si vypracovala dobre pozície, ale mala 
problém s časovým limitom a nakoniec sa jej podarilo uhrať 1,5b. 

Liga mládeže Spiša
V sobotu 30.11. pokračovala LMS druhým kolom, ktorý uspo-

riadala ZŠ Spišská Teplica. V turnaji GPX dosiahla vynikajúci výsle-
dok Eva Polačková (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), ktorej bodová 
bilancia na konci siedmeho bola 5,5 bodu. Potešil nás aj predvede-

ný výkon a výborné partie. Tento výsledok ju vyniesol na 4.miesto 
v celkovom poradí zo 60 účastníkov a svoju kategóriu do 11 rokov 
Evka vyhrala s jednobodovým náskokom.

Naši hráči sa presadili aj v paralelnom OPEN turnaji v kategó-
rii do 23 rokov zvíťazil Radoslav Paňko 6bodov/7 pred Eduardom 
Paňkom a Tobiasom Burdzakom (Poprad), obaja po 5 bodov. 

Kompletné výsledky a kalen-
dár súťaží pre mládež nájdete na 
www.stropkov-svidnik.chess.sk

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra 

a Pavla Stropkov, streda 14.45 
hod.

Tréning pre všetkých – 
MsKS, piatok od 16.15 hod.

Najbližšie akcie:
05.12. Finále v školskom ša-

chu ZŠ a SŠ, Topoľčany
07.12. Žiacka liga Košíc, tur-

naj GPX (prihlášky do štvrtku)
-ep-

ŠACH

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 24. 11. 2019 o 10. hodine. V 7. kole Stropkov 

nastúpil v domácom prostredí proti STO SEDLICE B.
STMK STROPKOV - STO SEDLICE B 10:8

Body: Antoš Michal 4,5; Mitter 2,5; Fiľarský a Malina 
po 1,5

V 8. kole hranom 30. 11. 2019 naše družstvo cestovalo na ho-
rúcu palubovku do Šarišských Michalian v oslabenom zložení bez 
Fiľarského, čo sa opäť aj prejavilo ma výsledku.

OŠK ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY B - STMK STROPKOV 11:7
Body: Antoš Michal 2,5; Malina 2; Mitter 1,5 a Bunda J. 1
Nasledujúce kolo privíta Stropkov na domácej palubovke STJ 

DRUŽBU BARDEJOV B. Začiatok tohto stretnutia je naplánovaný na 
nedeľu 8. 12. 2019 na III. ZŠ v Stropkove.

ŠPORT ŠPORT

Mestská halová liga Stropkov
Prvé kolo mestskej halovej futbalovej ligy je úspešne za nami 

s týmito výsledkami. Druhé kolo je naplánované na 8. 12. 2019 so 
začiatkom o 13.00 hod.

AS ROMA - Infinity.SAV 3:8
Góly: Šamko 2, Olach 1 - Tokar 2, Artim 2, Korba 2, Reiter 1, 

Novotňák 1
Repro Elektronik - Agro Eko Team 6:4 
Góly: Motyka 2, Kovalčík R. 3, Danko 1 - Makara 1, Guman 1, 

Demčo 2 ZK - Motyka - 0
Hollywood cafe - Kusači 29:1 
Góly: V. Bochin st 4, V. Bochin 2, Bilas 5, Zápotocký 1, Matkobiš 

3, Varga 7, F. Dolutovský 1, M. Dolutovský 4, Palenčar VL., Hajduk 
VL. - Hajduk 1 ZK - Brendza - 0

Rumpel - Siberia 8:7 
Góly: Špak 2, Džupin 1, Feč 4, Vaško VL. - Ličko 2, Vaško 1, 

Cabala 3, Vrabel VL. 
Strelci po 1.kole: 1. Varga 7 2. Bilas 5 3. Bochin st. 4, Dolutovský 

M. 4, Feč 4
ALL Stars 

1. kola: Varga 
(Hollywood cafe), 
Tokar (Infinity.
SAV), Kovalčik 
R. (Repro 
Elektronik), Feč 
(Rumpel), Cabala 
(Siberia)

Vo štvrtok sa na pr-
vom kole Halovej sezó-
ny mládeže predstavili 
chlapci z U13. Turnaj 

pod hlavičkou SFZ sa uskutoč-
nil v Košiciach a našim mladým 
talentom sa v konkurencii Košíc, 
Sniny a Trebišova nepoda-
rilo zopakovať postup ich 
starších kolegov z U15. Na 
turnaji nakoniec obsadili 
tretie miesto. Tento štvr-
tok odohrajú svoje prvé 
kolo Halovej sezóny naše 
dievčatá, ktoré sa predsta-
via na turnaji v Bardejove. 
V piatok vycestuje kategó-
ria U9 na turnaj do poľskej 
Korczyny. 

Výsledky zápasov:
MŠK Tesla Stropkov 

2:0 a 2:0 Slavoj Trebišov
góly: Motyka, Handzuš, 

Halová sezóna mládeže

Tabuľka po 1. kole
1. Hollywood café 1 1 0 0 29:1 3
2. Infinity. SAV 1 1 0 0 8:3 3
3. Repro Elektronik 1 1 0 0 6:4 3
4. Rumpeľ 1 1 0 0 8:7 3
5. Siberia 1 0 0 1 7:8 0
6. Agro Eko Team 1 0 0 1 4:6 0
7. As Roma 1 0 0 1 3:8 0
8. Kusači 1 0 0 1 1:29 0

Korady, Veselý 
MŠK Tesla Stropkov 2:2 a 

1:5 FC Košice
góly: Kundrát 2, Žulevič
MŠK Tesla Stropkov 0:1 a 

0:3 MFK Snina
-mšk-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Michal Homza 5
Jana Digoňová 11
MUDr. Petronela Lažová 4
Ján Dančišin 125
Mgr. Jana lehocká 8
Bc. Lenka Fečová 6
Andrej Vook 3
Ľuboslav Čakurda 33
Marta Slivková 24
Marcel Slivka 1
Jozef Mihaľ 12
Milan Michalko 8
Ján Dovičák 18
Róbert Bajcura 13

Zuzana Konárová 11
Ivana Gimová 3
Kristína Gonosová 4
Ing. Jozef Capko 10
Róbert Hreško 33
Marián Čubirka 12
Mgr. Jaroslav Genco 24
Slavomír Ivančo 21
Ing. Stanislav Čabala 34
Angela Vatraľová 1
Peter Hubáč 46
Tomáš Sabol 9
Marián Vatraľ 33
Michaela Škurlová 21
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Výnimoční     (HORS NORMES)
4. 12. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2019 Komédia MN12 114 min. české titulky
Bruno (Vincent Cassel) vedie spolok pro autistické deti a dospievajúcich, 

ktorých prípady sú tak komplikované, že ich všade odmietajú. Jeho najlepší 
priateľ Malik (Reda Kateb) učí mladistvých zo sociálne slabých rodín, ako sa 
o takéto deti starať.

Le Mans `66     (Ford v Ferrari)
7. 12. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 Akcia, Dráma, Životopisný MN12

153 min. slovenské titulky
Strhujúci legendárny príbeh o tom, ako konštruktér áut Carroll Shelby 

a britský jazdec Ken Miles postavia pre automobilku Ford revolučný závodný 
automobil Ford GT40, aby s ním zvíťazili nad Enzom Ferrarim v dvadsaťštyri-
hodinovom závode Le Mans vo Francúzsku v roku 1966.

Ľadové kráľovstvo 2     (Frozen 2)
7. 12. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

22. 12. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 Rodinný, Animovaný, Komédia MP

94 min. slovenský dabing
Prečo sa Elsa narodila s magickými schopnosťami? Odpoveď na túto otáz-

ku ju láka, zároveň však ohrozuje jej kráľovstvo. Spolu s Annou, Kristoffom, 
Olafom a Svenom sa vydávajú na pozoruhodnú a nebezpečnú cestu. Vo filme 
Ľadové kráľovstvo sa Elza obávala, či jej schopnosti nie sú pre svet príliš moc-
né a nebezpečné. V Ľadovom kráľovstve 2 musí dúfať, že sú dostatočné...

Ženská na vrchole     (Ženská na vrcholu)
8. 12. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Česká republika 2019 Komédia MN12 105 min.

Trošku svojrázna, nezadaná majiteľka biokaviarne Helena (Alena 
Polívková) odchádza na popud svojej tety Ely (Jana Krausová) s osemročným 
synom Mikulášom stráviť advent v pokoji na horách. Vďaka vlastnej roztrži-
tosti či hre osudu sa však namiesto luxusného hotela ocitá vo vysokohorskej 
chate Samota, kde horal Richard (Martin Dejdar) sprostredkúva adrenalínové 
športy. Samotár žije so svojou malou dcérkou Zuzkou a veľmi spoločenským 
bratom Mišom (Marek Němec), uznávaným členom horskej služby, milovní-
kom žien a zábavy.

Helena netuší, že v rovnakú dobu sa jej milujúca matka (Jana Preissová) 
rozhodne prinútiť protestujúceho otca (Bolek Polívka), aby sa vydali na hory 
tiež. Sú predsa Vianoce a rodina musí byť spolu!

Vysnívaný odpočinok a pohoda sa pre Helenu menia v nečakané dob-
rodružstvo aj vďaka tomu, že malá Zuza považuje Pražákov za nechutných vo-
trelcov, zatiaľčo malý Mikuláš sa chce stať, tak ako Richard s Mišom, ozajstným 
horalom. Partia sa v snehom zapadnutej Samotke rozhodne nudiť nebude.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

2.12. Unicum  Sov. Hrdinov 164/64 19:00 - 22:30 
2.12. MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
3.12. MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
3.12. Centrál  Centrálna 632/1 19:00 - 22:30 
4.12. MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
4.12. Tilia  Centrálna 847/33 19:00 - 22:30 
5.12. MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
5.12. DANKA  Mudr. Pribulu 412/4 19:00 - 22:30 
6.12. AVENA  MUDr.Pribulu 798/10 19:00 - 22:30 
6.12. MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
7.12. MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
8.12. MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

7.12. TKADENT, s.r.o., Akad. Pavlova 323, Stropkov 
8.12. TKADENT, s.r.o., Akad. Pavlova 323, Stropkov 


